

ustroj państwowy, system wychowania itd. itd. Za czasów np. pońszczyżniany szlacheczka młodzież męską rozpoczynała swą karierę miłosną na wai, gdzie jej to bardzo łatwo przychodziło, zaś, oddawana wezwanie do szkół miejskich, ma innego rodzaju nauczycielki miłosei. Nie mam — jak powiedziałem — pod ręką biblioteki, ale na szczęście przypomniałem sobie, że wśród kilkunastu książek, jakie zabrałem ze sobą, znajdują się i „Satyry” Opalińskiego (1650). Zaraz pierwsza satyra nosi tytuł: „Na że ćwiczenie i rozpisanie edukację młodzieży”. Dowiadujemy się z niej, że w w. XVII. młody panicz wychowywał się, dzieckiem będąc, wśród francymeru. Panny z fracymeru, narzeka Opaliński,

Całną, pieszczą, muszczą, czasem i przytulą
... że się chłopcik zbeztwi

Ba, czasem i naucej
I tak między onymi różne biologowy
Sardapanale, młode, trące zdrowie wszystkie
Nakoniec i czerawość i oledotę do cnoty,
Bo zmarnieje w wieńdaniu dziewczyn, niż

[dorosnie.

Pan odie sam tu stanie za miastra dobrego
Zwodacon — wprawi się też niedługo w

Rad podwizki pilnuje

W innej satyrze „Na zepsowane stanu
biologowch obyczaje”, mamy znów obraz przedczesnego rozbudzenia pożądan z instynktów panieńskich.

Ledwo dziewczynie siedm (?) lat, już jej
wspominają

Mozdianow różnych, gachów. Do tancezka
Z chłobcy

Mało nie codziej, piątkom pewnie nie prze
puszczą.

Muzyka, bankiecki, tancezki, rozmówki
Z męczyznami — nauczą przed czasem

[wszystkiego.

Jedna też drugiej powie...

Nastąpi biesiadka,

Albo tam, gdzie wesela, pani matka z córką
Nie omieszka. Dlaczego? Aby się ćwiczyła
Upewniam, że wycięży; usłyszy to owo

W tancezku, albo kiedy w noc z lukiem
... [pryjają
Swywolezy wesela, noca kulkiowie..

A więc — wszystko to już było, tylko
w innej formie.

Nie mam na myśli, rzecz prosta, bronić
owych panów mundarkowych, którzy za-
czepiają kobiety po ulicach, odwiedzają
domy publiczne, albo też chwalić panny
flirtujące i popisujące się swoją „wiedzą”
— ale podoba mi się wyjątkowo, bo są to bądź
co bądź wyjątki, nie wydawający sądu o
edukacji. Karący zapukał młodzieży, karący
rodzicom, opiekunów i przełożonych, którzy
na to zepucze pozwalają, obmyślają
wreszcie i wprowadzają w życie środki
zarządce dla umniejszenia błąd — ale nie
mówimy, że młodzież dzisiejsza jest spe-
cjalnie zwyrodniała, że „tego nigdy nie
było”, że „trzeba rozpocząć o przyszłości”,
bo to jest nieprawda, bo to istna faisa.

Równie za faise; uważam owo gwałto-
wne, a tak modne, dążenie do uświadomienia.

Wszystkie damy, wolałaje głośno o po-
trzebie uświadomienia, wydają mi się po-
prostu teoretyczkami, które mało stykają
z życiem praktycznym, każą nam wierzyć,
że bajka o bocianie znajduje posłuch
wśród dorastającej młodzieży.

Może tak kiedyś było, w co mocno wy-
tę, ale dziś nie jest.

Nie chcę nawet mówić o młodzieży męskiej
bo trzeba być ślepyim albo głuchym,
szaby nie dojrzeć i nie dosłyszeć, że mło-
dzież męska w bardzo wczesnym wieku
bociana do bajek zalicza. Inaczej wreszcie
być nie może. Trzebaby chyba chłopców
dziesięcioletnich zamykać na lat kilka stale,
bez wypuszczenia choćby na godzinę, w
jakich ochronnych twierdzach niewino-
wnic, zerwał wszelkie między nim a światem
stosunki, dać ich pod opiekę jakiegoś
meżów dziewczęcej czystości, którzy myśla
nawet nie przeszą, nie dopuścić do tej
twierdzy ani książek, ani dzienników, po-
zbawik ją wszelkiej służby i t. d. i t. d.
— aby mieć nadzieję, że bociana dalej w
umysłach tej młodzieży będzie dostawca
jeneralnym jej braciom i siostrzyczkom i

węgle niemowląt. A i przy zachowaniu
tych wszystkich środków oszczędności, dość
byłoby jednego chłopca „uświadomione-
go”, aby w krótkim czasie wyciągnął mło-
dzież mieszkający tej twierdzy bociana za
otrzy wyrzucił. Nie mówię już o tem, że
tego rodzaju ochrana bociana, odprowa-
dzaliby nie do oczekiwanych, lecz do wprost
przeciwnych rezultatów, bo rozumni ped-
agogowie wiedzą dobrze, na jakie groźne
niebezpieczeństwo naraza nagłe w wieku
młodzieńczym przejście do „świadomości”.

Ala — powiedzą panie teoretyczki — z
dziejewianymi rzecz inna. I to nieprawda.
Zapewne, że uświadomienie dziewczęctwa
odbywa się więcej powoli, zapewne, że w
tem uświadomieniu częściej spotkać mo-
żna pewne braki, niedokładności. Przyczyna
na prosla: chłopców więcej żyją za domem,
mają zawsze więcej swobody, a więc i
więcej sposobności do przódzego i dokła-
dniejszego zdobywania „wiedzy”.

Ala. łaskawe panie uświadomiaczki, czy
wy na serwo wierzycie, iż znajdując się zna,
czna, nie mówię przeważna (o wyjątki tu
nie chodzi) filozof panien 16-letnich, dla
których hylóg panieci miłosei jest krajina nie-
znana?

Drogi, łaskawe panie, zastanówcie się,
czy to jest możliwe?

Oskarżając poprostu wasz rodzaj o nie-
słychana teple umysłową. Jakiż to prze-
cież to dziewczątka mają uszy i oczy —
przecież one widzą i słyszą, co się dzieje
w ich blizsem otoczeniu, przecież one stykają
się ze służbą, przecież one chodzą na
pensje, mają koleżanki, przyjaciółki. Już
cytowany Opaliński zauważył: jedna dru-
giej powie”. Wiele taka panienka, choćby
przez nadzwyczajny zbieg okoliczności nikt
jej nie „objął”, nie zastanowi się, że jej
matka, siostra, znajoma, służąca, stróżka,
sąsiadka i t. d. choruje zawsze, kiedy
jej się dziecko urodzi; czy ona się nie za-
stanowi, że w podobnych wypadkach ona
czajając ją zachowują jakas tajemnicę, coś
przed nią kryją, wyprawiają ją z domu i
tak dalej.

A toż i goby było możliwe ualenie
„prawdy” (wyjątki być mogą, ale niestę-
chanie rzadko), to ona sama zacnie ba-

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłumaczył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI

18

Sekretarz-prokurator stwierdził, iż nocą
poprzednią wieszczkowały małżonek nie
spaf w swoim łóżku.

Co począć wobec tego?

Przewodniczący sądu zwrócił się z za-
pytaniem do doktora Morgana... jako przy-
jaciela i stałego lekarza domowego.

Siedząc prowadzono w mieszkaniu Ra-
perow, a manowicie w sali jadalnej, gdzie
właśnie umarła pani Raper.

Polly która usłyszała pytanie zadane
doktorowi Morgan, wtąpiła o salonie na
klucz zamknięty.

Prokurator nastroszył uszy, co czyni za-
wsze każdy prokurator, przy najmniejszej
wzmiance o podejrzeniu śmierci.

— Czy to kapelusze pana Raper, za-
pisał pokojowej, wskazując na kilka ich wi-
szących na sztagach w przedsiouku.

— Tak, panie.

— A czy brakuje któregoś?

— Nie panie, a są wszystkie, nawet
kaszkiel.

— Zatem, jak panna sądzisz, miałby
tłój pan wyjść z domu wczoraj wieczor-
em z gołą głową?

— Nie myślałam nad tem.

— A salon? To tu — rzekł, wskazując
na właściwe drzwi

— Tak panie.

Prokurator zapukał do nich kilkakrotnie,
obrać kłamkę i próbował napierać na
drzwi. Poczem, schyliwszy się, unosił płytkę
metalową, zastanawiając zwykle dzurkę
od klucza i zaglądał przez nią do wnętrza
pokojko.

— W zamku niema klucza — rzekł —
prostuje się wreszcie. Jeśli się zamknął,
to wyjął klucz.

— Cóż począć? — powtarzał sędzia.

Pan znowa dobrze wyczerpał tego domu i ja-
go mieszkających, doktorze. Jakiego uspo-
sobienia jest pan Raper? Czy byłby on
zdolnym popelnic samobójstwa?

— Tak... widziałem, iż był bardzo przy-
hity, bardzo... więc nie zdziwilim się
wcale...

— Sądzisz pan, iż znajdujemy też go w
tym salonie... już umarłego.

— Ja nie wiemim, odparł sucho doktor.

— Nie mam bynajmniej zamiaru obra-
żać pana, dorzucił prezes sądu... Lecz pańskie
stosunki z Raperami mogą nam być
pomocne do utworzenia sobie jakiegoś
zdania.

— Nie wiem, czy moja misja prezesa
sądu pozwala mi na wyważenie tych
drzwi...

— Jednak, sądząc podług pańskiego o-
swiadczenia, wiem iż znajdując się w takiej
rozpaczy, pan ten mógł polożyć kres swemu
życiu i to w tym salonie. Gdybym był
przyjacielem domu, uważałim sobie za
obowiązek wyważyć te drzwi.

— Czy i pan tak sądzi?

— Słanowczo.

— Więc jak się wzięło do dzieła?

— Był miem kawał zelaza cięsnij na
jednym końcu a tak długi, aby można u-
żyć go jak dźwigni, a otworzył się, — rzekł
prokurator.

— Ogrodnik ma tego rodzaju narzędzia
— dorzuciła Polly.

— Kazał go sprowadzić.

Ogrodnik przyszedł za chwilę. Wytlomaczo-
nno mu, co ma uczynić. Poskrabął był
w skroń, a wreszcie, obracając w kolo trzy-
many w palcach kapelusza, odezwał, iż treba
użyć obęgow.

— Zgodzono się i na to narzędzie.

Wkrótce potem przybył ogrodnik z ob-
egami; ramię ich jedno wyczerpił między
skrzydło drzwi a rame, w wysokości zamka
i nacisnął jak na dźwignię — od czego
zasnawka zamku puciała, a drzwi z trzas-
kiem się otwały, odsłaniając pokój po-
grażony w ciemnościach.

Ociąg dalszy nastąpi.

Rękawiczki

niciane, jedwabne i imitacyjne
damskie; pończochy i skar-
petki polecają

Stefan Porębski i Ska

Mieszko, ulica Średzka k. 2.

dać, dowiadywać się, a nauczycielek z pewnością jej nie zabraknie. A czy te panny nie czytają książek, dzienników, nie chodzą do teatru, nie zwiedzają galerii, muzeów? — czy na każdym kroku chcą czytać, nie otrzymują popularnych wskazówek, praktycznego pouczenia?

Gdzie, łaskawe panie uświadomiaczki, w życie, w jakich kolach się obracacie? Czyba myślicie o ponaach, wychowywanych w klasztorach, zdala od świata, od zetknięcia się z ludźmi — ależ, złote panie i przez te mury przenika „światło”. I tu dość jednej „uświadomieni”, aby reszta pozyla się oświeconieci.

Nie mówię o dziewczątach z t.zw. „gminu”, bo to zaledwie wyjdą z dzieciństwa, mają sposobność dowiedzenia się o wszystkim, ale można śmiało powiedzieć, że między pannami z „inteligencji” pierwsze promienie „światła” padają już kole 13 a chochy 16-go roku życia, a to chyba nie zapóźno. A 16-letnie panny, o których była mowa, muszą się ogromnie śmiać, choć po cichu, bo imzeż nie wypadają, z tych dam, co je pragna uświadomić.

Powiedziałem, że mogą być w tem uświadomione pewne braki, niedokładności w szczegółach. Ale czy to nie lepiej — to jeszcze wielkie pytanie, a w każdym razie rzec do dyskusji.

Powiedziałem dalej, że mogą być i niesłuchanie rzadkie wyjątki. Dr Hewelke pisał w „Krytyce lekarskiej” kilka przykładów nieuwiedomości nowoczesnych. Ależ gdzie i w czym niema wyjątków?

Znam pewnego profesora filozofii, który nie może przyjść do porozumienia z ortografją (fakt autentyczny!) — ale czy upowadnia do badania, aby dla wszystkich profesorów filozofii, a chochy wogóle dla filozofów, otworzyć kursa ortografji?

Dr Hewelke ma jednak w czem innem zupełną słuszność, — ale o tem w następnym fejetonie.

Kazimierz Bartoszewicz.

Strejk w Borystawiu.

Specjalny korespondent „Czasu” pisze z Borystawia:

Gdy patrzę na tych ludzi, walejących się z Borystawia bez zajęcia, gdy pomyślę o tych, którzy — zasłużenie, czy niezasłużenie — mogą nawet po skróconym strejku nigdy już tu nie znaleźć zarobku, gdy się zastanowię nad tem, jaką szkodę tym ludziom to długie sejmikowe wyżądają, muszę mimowolnie żał o tych, którzy tak lekkomyślnie ten strejk wywołali, a nie mogą równocześnie słufić w sobie powątpiewania, czy dobrze uczynili ci, odrażając propozycję porozumienia się z komiteem robotniczym, przyczynili się tem samem do przedłużenia strejku.

Od kilku tygodni bezrobocie wisiało w powietrzu. Przyznając robotnikom mieszkanie, wody, łożenie, spóźnione niestety, przynajmniej o rok, byłoby już może zażęgano burzę, gdy kierownictwo partii socjalistycznej, nie chcąc zmarnować tak pięknej sposobności, wystąpiło silnie z żądaniem redukcji pracy. Sytuacja groźna przeciągała się. Zaczęło czynić przygotowania na wszelki wypadek.

Bezrobocie w srybie nałafowym ma znaczenie dwójkne. Po pierwsze przerywa pracę, opóźnia chwilę zysków, utrudnia właścicielowi uiszczanie się z zobowiązań. Powtore zaś niszczy we wielu wypadkach produkt, a niekiedy może nawet zniszczyć kopalnię samą. Produkt niszczy

się, gdy ropa, wybuchająca z szybu nie jest włączana pompami do zbiorników, lecz rzeżawa się na wsze strony i ucieka do rzeki. W kopalni dra Freundla zmarnowało się w ten sposób w pierwszych dniach bezrobocia 100 wagonów ropy. Strata, pomiesiona przez to, wyniosła 30,000 koron.

Ale wskutek bezczynności zmarnować się może także cały szyb. Gdy się bowiem szybu nie pogłębia, gdy się rurami w dół nie jeździ, gdy świerd spoczywa, niestety, chane ciśnienie wody może nagle uwięzić rury i uniemożliwić dalszą robotę. Skoro „rury chwyciło”, górnik musi rozpoznać pracę na nowo.

Gdy po Borystawiu strejkiem zawiądoży pracodawcy poczuli, że świdry lada dzień staną, zaczęli myśleć o środkach ochronnych. Nikt nie chciał narządzać się na to, to im u rury chwyciły. Kazano robotnikom wyłączać świdry. Wydano imne rozporządzenia w tym samym celu. Robo tniczy zrozumieć, oczywiście, o co im idzie. W jednej z kopalń robotnik odmówił posłuszeństwa, wywinął się ostroście starca i oto w piątek dnia 8-a lipca b. r. o godzinie 2 po południu na hasło gwizdania ruki w Borystawiu ustał, ośm tysięcy ludzi załozyno ręce.

Czy zrobili to chętnie? Czy był to wybuch podrażnionego uczucia, podżęganego głodem, nędrą, krzywą? Mam głębokie, silne przekonanie, że nie. Zrobili to pod wpływem solidarności i karności, zrobili to w zaufaniu do tych, co rozkaz wydali, tylko zrobilo to z wiarą, że takie posłuszeństwo i taka karnosc wyjdą im kiedyś na dobre, ale większość doznała niewątpliwie wrazenia silnego przysnu, któremu poddać się trzeba, choć przynus ten jest bardzo przykre, choć wymaga od nas ości wielkiej, choć jest w sprzeczności z naszym, własnym instynktem wewnętrznym.

Nie ukrywalem liście wczorajszym złych stron w życiu robotnika borystawskiego. Mówilem o „puszkaniach i o wodzie. Ale oddawszy hojd prawdzie, nie dajwmy lekkomyślnie wiary deklaracyom o „głodzie, który targa trzewia” i o „lynie, nie, która cialem robotnika się żywi”. — Gdzie tylko mogłem, staralem się wychodzić między ludność robotniczą. Związalem znośność z rozmownym. Puzaniem bukieh, którzy zarabiają po 1 koron dziennie, mając oprócz tego mieszkanie. I chlopki z Juszelskiego, który wybrał się na Rus po to tylko, by się jak najprędzej wzbogacić, a potem kupić sobie grunt gdzieś pod Fryszakiem lub Krosnem, chlopki, którzy zarabia „półpięta papierka” dziennie, każą strejkować, każą czekać, każą waleć się bezczynnie, gdy tymczasem może ktoś inny targuje tam we wsi rodzinnej upatrzony kawalek roli.

Rzecz oczywista, iż są to ludzie płatni najlepiej. — Takiej zapłaty nie pobierają wszędy. Rozmawiałem z chłopkami, którzy świezo przybyli z daleka i jako niewprawni stanęli przy pompie, bo do innej pracy nie są jeszcze zdolni. Zarobek ich jest stosunkowo mały. Wynosi on 1 korone 80 hal. Nie jest to wiele, ale gdy te zapłatę porównamy z tem, co ten sam chlopak zarabia w domu, gdy uwzględniemy, że zarobek taki jest tu nie tylko w żniwa, lecz przez cały rok, pojmniemy, że ogółło strejkowalcy nie chcieli.

— Ej, panie! Stanęlibyśmy doświadra, gdyby się przynajmniej ze czterysta chlopak zebrało. Kiedy się luchy doją?

I nie stają. Coż robia?

Prosimy odnowić prenumeratę!

Do Krytycy podług 8 liaty przybyło do 13 b. m. 2.644 osób.

Z Iwonicza donoszą nam: Druga lista gości do 10 b. m. wykazuje 983 rodzią a 2152 osób.

Z Psychow (pod Podgórczem). (Mile stousunki). Ignacy Śliwa, wójt gminy, pobit z kilku towarzyszami włocłobianina Walentego Majcuta, a później wybit mu jeszcze szyby w mieszkaniu; Majkut został w szosie tramiony. Sprawa oddana będzie sądowni. Mile stousunki panują w tej gminie, skoro sam wójt szeryz własne postępowanie zgroszenie, zamist czuwać nad porządkiem.

Rezewa, 18 lipca. Straszna klęska posucha, jaka nawiedziła kraj w r. b. będzie w skutkach daleko gorszą od zeszłorożnej powodzi. Obecne upaly, Chodzkoze 47° C. dążącaj reazy zniszczenia. Zazwyczaj zimne wyduły marcy pol, a wloclobianie zwroćko koszków wysiwno. Ziemiakki już niemają do szczętnie spalane, tóż samo gruby, fasola. Łąki konicze nie dadzą żadnego drągnego zbioru, gdyż łąki wyglądają zupełnie bez życia, jak gdyby nigdy trawa na nich nie rosła. Wszystko to jednak jeszcze niczem wobec strasznej klęski, zagrażającej jak ludziami, jak i zwierzętom z powodu braku wody. Wszystkie rzeki, stawy, obecnie zupełnie wyschły, a wszelkie znajdujące się w nich stworzenia, jak ryby, raki i co w nich żyło, wyginęły doszczętnie. W studniach już brak zupełnie wody i ludzie zmuszani są pić i gotować w ogniu ludznie, a i tej muszą już szukać daleko i to, kto przyjdzie pierwszy, to jeszcze coś zaczerpnąć może. Jeżeli jeszcze tak dalej potrwało ze dwa tygodnie, to ludziami i bydłu grozi strasliwa klęska, gdyż wiadomo, że z tej wody wywągają się różne zakaźne choroby tak między ludźmi, jak i bydlem, a to zagraża zupełnie brak nawet najgorszej wody.

Oprócz tego ognie się szerzą coraz bardziej, a tak obecnie zagrażają zniszczeniem całych osad, gdyż brak wody ubawiednia wszelką obronę.

Powalane czynniki wobec tej strasznej klęski i widoków mogącej wyniknąć epidemii powinny zwracać uwagę na to, jak się zachw nalezają, zwłaszcza, że kobianie, askarłariani, higienista począjają już nagminnie grować. Bydło już potaniało i o braku paszy połowy przędznować nie będzie można. Rolnikom grozi ruina.

Po ostatniej korespondencji, mieliśmy już kilka potarów o których i pisań nie warto, bo potary są na porządku dziennym.

Piękna autonomia. Piszę nam z Dębicy. Wydział powiatowy w porozumieniu z c. k. starostwem w Ropczycach uchwały z dnia 18-go b. m. zawięził w urzędowaniu dra Salamona Fischera, adwokatka, który, jako ubochburmistra, pełnił w zastępstwie od roku ubochburmistra z Dębicy, wyścagając mu równocześnie śódstwo dyscyplinarne.

Czynności burmistrza poruczyło starostwo pierwszemu asesorowi Henrykowi Zanderow rowi.

Z Sanoka. (Towarzystwo młodzieży polskiej „Znicz”). Z inicjatywy towarzyskiej młodzieży akad. odbyło się w niedzielę 17 b. m. w sali magistrackiej faofne konstatyngacje zgromadzenie nowo powstającego Towarzystwa młodzieży polskiej „Znicz”.

W wyborze na przewodniczącego p. inż. Adamczyka, zastępcę p. Żarskiego i na sekretarza p. Gładysza, referował o programie „Znicza” delegat pod. związku „Ogniw”, p. Pruszyński ze Lwowa, następnie zaś przyjęto statut, poczem wybrano do zupełnego zorganizowania nowego Towarzystwa komitet, w skład którego weszli, jako przewodniczący, p. dr W. Słazka, adw., zaś jako zastępcy

przewodniczącego, p. inż. Adameczyk, a dalej panny Matyła Wasylewiczówna i Lińowska, pp. Mieczysław Koniecki, Balland, Zerytkiewicz, Zaraki, Charzowski, Górski i Jakób Wójcik.

P. dr. Nebenhall, adw., bawący w Iwoniczn, nadaszał do zgromadzenia depeszę z życzeniami i podjętej pracy, p. Baniowski, dyr. gimn., zaś nadaszał z takimiż życzeniami biulet.

Na zgromadzeniu zebrało się młodzieży z różnych stron przeszło 50, a nadzieja jest, że piękna myśl dodatkowo zrealizuje się, skupiona zaś młodzież ze wszystkich zawodów pod egidą „Znica”, może wiele dobrego zrealizować na polu narodowym. Dotychczas — niestety — tęższa młodzież była bez żadnej łączności i zupełnie była bezczynna.

Co słyhać w mieście?

Kraków, dnia 21 lipca.

KALENDARZ.

Dość we czwartek Daniela, Prądnicy i Wiktor, — Jutra w piątek Maryi Magdaleny. — Pojutrze w sobotę Apłimaznowa.

Operetka lwowska. Największa atrakcja sezonu „Piegi wiosenne” i „Posłanie 6.686” dane błąd w tym tygodniu. Niebylewał powodzenie, jakim cieszyły się dwie operetki we Lwowie, Wiedniu i Warszawie, pozwalając przypuszczać, że ten sam sukces zdołają sobie i w Krakowie. „Piegi wiosenne” przez melodyjną muzykę i atraktywne libretto, daje sposobność do popisów choreograficznych całemu prawie personalowi, którą to część ułożył i wyuczył p. Rumpl, pierwszy baletmistrz opery wiedeńskiej. — W akcie III-im oddartczonym zostanie przez śliczny balet ułożony pod p. Rumpla p. t. „Święto wiesny” z udziałem panny Staniszk. Główne role wykonują w tej operetce panie: Łopatyska, Kizawszka, Milowska, Kasprzowiczowa i panowie: Lelwicz (Knichebeln), Malawski, Kratechwil, Kosticki i inni.

Z wystawy metalowej. Działaj wniósł komitet do wszystkich cechów krakowskich podanie o subwencję na cele wystawy. W piśmie swem podnosi komitet, że w naszym kraju panuje dotychczas nieznaną sobie produkcję. Znakomitym źródłem zamożnienia szeroki warstw społeczeństwa z produkcją swojską są wystawy. Tą więc powodowane myślą Tow. „O własnych siłach” w Krakowie podniosło myśl urządzenia w Krakowie ostatniej wystawy, obejmujących pojeźnicze narzędzia przemysłu krajowego. Na pierwszy plan wyniosło wystawę przemysłu metalowego, artykułów odnowy, przemysł ten bowiem przedstawia się jak najkorzystniejszą w naszym kraju. Nie ulega wątpliwości, że tak pomysłowa wystawa przyniesie korzyści krajowemu powołane korzyści.

Gdy jednak przedsięwzięcie takie wymaga nakładów, komitet zwraca się z prośbą do cechów krakowskich, nie usuwających się nigdy od obowiązków obywatelskich, aby przystąpiły z pomocą w pracy nad ekonomicznym odrodzeniem kraju i materialnym podniesieniem naszego stanu rękoźmielnego i przemysłowego. Nie należy wątpić, że w cechach krakowskich apel ten znajdzie przychylny i sympatyczny odzew, a czynne poparcie wystawy przez cechy będzie jednym więcej dowodem ich obywatelskiego pojmojania sprawy podniesienia rodzinnego przemysłu.

Polisko kulko kontuzowca urządzo 17 lipca wycieczkę na Panińskie Skąpy, przy licznym udziale gości, gdzie złożyło wieniec u stóp figury N. P. Maryi. Przy słożeniu wienca przemawiali pp. Gołab i Ostrowski. Później odbyła się zabawa i tańce, prowadzone przez p. Stróha. W wycieczce było też udziału liczna grupa wieśniaków. Wgodle wycieczka udała się bardzo dobrze, a zarząd Kółka kontuzowca składa serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy przyczynili się do udania wycieczki.

Z Tow. kredytowego rękodzielników i przemysłowców. Dyreksja Tow. kredyt. rękodzielników i przemysłowców w Krakowie zawiadania swoich członków, że roczne walne zgromadzenie odbędzie się dnia 3 sierpnia b. r. o godz. 5 po południu w sali Rady miejskiej.

Echa wiewu nauczycielskiego we Lwowie. Omówimy niewątpliwie obzerzeli rezultaty tego wiewu, obecnie pragniemy ze stanowiska redakcyjnego zaznaczyć, że dziwnymi są usze stniętuw niektórych naszych pp. nauczycieli w wiewu ruskim. Rusini, jakkolwiek byli na wiew polski zaproszeni, nie przybyli nań i nie wysłażli też zaproszeń do Polaków: wiew próba narzucania łączności była nie na miejscu, tembardziej, że na wiewu ruskim wielu mówców używano tonu wysoce obraźliwego dla narodowości polskiej.

Nauczyciel skąży wydziałowej p. St. Syca z Krakowa nadażył nam obszernie wyjaśnienie swego stanowiska, o którym wystąpił w sprawozdaniu „Nowin”, co nastąpiło:

„Wzwyż dano o także nauczyciela Syca z Krakowa, który bronił inspektorów szkolnych”.

Pan Syca pisze nam, że w przemowie swego ję wykładł naprzd potrzebę szkół wydziałowych, twierdząc, że tylko je urzeczywistni — kiedy wższony dajmy do urzeczywistnienia kraju i ożywienia handlu, nie mająż tendencyj odręwać od szkół średnich, a przyaparzać podstępnie materyało do seminariów nauczycielskich, gdyż nawet i plan ich jest najwyrządziej do celów praktycznych zastosowany. Zresztą cieszył się tylko ten wypada, że ten kierunku u nas zainaugurował i skąży wydziałowej uważa, jako najnowszą zdobycz szkolnictwa krajowego w ostatnich latach.

W dalszym ciągu przemówienie moje brzmiało: Poziom działającej oświaty, stopień nauki, na którym stoiemy — choć jeszcze w tylo za innymi narodami — jest sumą pracy wiewu, jest dobrem duchowem. Państwo ma prawo i obowiązek czuwać nad tym dorobkiem, by z niego nie tylko nie nie utronio, ale owzem pomnożony potomności przekazano. Do tego kierunku potrzebna jest władza, która wykonuje kontrolę nad nauką. Nie należy więc stawiać tej władzy w przeciwnym obzie i uważać ją za wroga, lecz waz, nauczycielstwo, musimy wopłdźniać.

Bezpośrednio dia nas władzą jest inspektor szkolny...”

Dalasz przemówienie przerwałem mi krzykiem, że nie mogłem postawić stosownej rozsolwy.

Tak wygładała owa rzekoma obrona inspektorów szkolnych. Ze w powyższych słowach nie było nic złego, dowodem tego jest poparcie mych zapatrywań o szkole wydziałowej przez przewodniczącego p. Soleskiego, jak również wniosek — a raczej pretest p. Jaworskiego na zjeździe delegatów przeciw uchwałę wiewu o zniesienie szkół wydziałowych.

Tyle p. Syca. Czy jego wyjaśnienie było potrzebem i czy przemowa jego nie była obroną” pp. inspektorów, czytelnicy z listu p. Syca najlepiej osądzą.

Ważności zajeci przy strazy pożarnej zala są, że są niemilościwie obciążeni pracą. Dzień roboczy wynosi czasem 15 godzin, a mimo to muszą jeszcze niekiedy pełnić służbę nocną. System oszczędnościowy nie powinien tak daleko byd pounięty, żeby na ten cierpieli w ten sposób wyrobownicy, którzy przez cięć nadludzkiej siły nie mają. Mamy nadzieję,

że, że rada miejska wglądnie narezciew sprawy bytu strazy i waźniów pożarnych i nakloni ucha ich skargom. Niejednokrotnie pisaśmy o słusnych i uzasadnionych życzeniach personalu służby miejskiej — i traże ba, aby w budżecie znalazły się pieniędże na zaprowadzenie niezbędnych zmian.

Ostrożnie z nożami. Niewtako w drugo-rzędnych, lecz nawet w pierwszorzędnych jaddodajnich zawarowy można, iż nietylko panowie, ba i eleganckie panie wkładają do ust pokarmy równocześnie widelem i nożem. Oburzliwy widok przedstawia taki goście, którzy nóż pakuje do ust! A ponieważ we wszystkich restauracjach do ozyszczenia nóżów używano są specjalne naczynia, więc po upływie jakiegoś czasu są bardzo ostre i obojętne.

Wkładając wice taki nóż do ust, łatwo można się skaleczyć, co są się nawet w restauracjach niekiedy zdarza.

Onegdaj w jednej z popularnych w naszym mieście jaddodajni, jakiś „elegancki” skaleczył się nożem w usta i z pokrkwawioną białą kamizelką, trzymając w jednej ręce widelec, a w drugiej nóż, puczał się awanturowany przy bufecie, że noże są za ostre.

— Jakiś on pan robił z nożem przy ustach? — pyta restaurator.

— Jakiś on jadłem! — odręcznie pokrkwawiony młodziak.

— Wszak nożem dobrze wychowywany człowiek nie jadł... —

Ostrożnie więc z nożami! a raczej nauczmy się jeść!

Dla strażników akcyzowych. — Każdy strażnik akcyzowy, bez względu na lata służby, pobiera zóld w kwocie 480 koron, czyli miesięcznie 40 koron a więc dziennie niecznie 70 centów. Większą częć strazy akcyzowej jest obarczona rodzina, z 4 do 6 i więcej członków się składająca, którą jest zmuszony wyżynie, okryć, mieszkanie opłacić i opalić, na co, przy obecności i ogwie wzrastających drożyzny, choćby przy najędniejszych potrzebach rodzinnych, obecne placu absolutnie wystarczycie nie może. Strażnik akcyzowy, pełniąc służbę tak w dzień, jak i w nocy, zmuszony jest żywić się wprost wodzianką, aby dzieci swa niezmroć od głodowej śmierci.

Wobec takich warunków bytu, wniosła straż akcyzowa prośbę zbiorową do Komisji administracyjnej o uregulowanie zóld przy ustanowieniu strazy I. klasy, do którejżaliczenie każdego strażnika po ukończeniu 5-letniej służby, a która byłaby naturalnie lepiej płatną.

Prośba ta mówi sama za siebie i Komisja administracyjna zaledwi ją niewątpliwie pomysłnie dla strażników, dla tych prawdziwych nędzy, którzy o głódzie i chłodzie pracują dzień i noc dla gminy.

Bitka między węglarzami. W składzie węgle p. Kwakowskiego, przy ul. Pawiej, pobito się dwóch wyrobników, a w bitce jeden z nich uderzył drugiego, jakóbś Odołbę dragiem tak silnie w bok, że nastąpiła raptura nerek. interweniowało pogotowie ratunkowe.

Nieporzadki. Stróże kamieniczy zapomnieli w znacznej części o obowiązku kilkakrotnego skrapiania i zamiatania chodników i albo go wcale nie sprężają, albo robia to zbyt potowżenie i niewystarczająco. Odpowiednie władze powinny usunąć ten anormalny stan, przynoszący szkód zdrowiu mieszkanców. Jeżeli już ulice nie są zamiatane i skrapiane, niechże przynajmniej na chodnikach panują porządki.

Między czy kał? Jan Szaraz z Podgórze, kramarz jarmarczny, żonaty, ojciec kilkorgo dzieci, utrzymuje stosunki miłobce z jakąś dziewczką w powiecie wałdowickim, a z rodziną nie nie dia, żoną zaś bije i katuje bez

wzrastającej pirostom. Nieporządku nowy obywatel wkradł Alben Gokalę z 80 lszta. Kwart obywateli poirioł E. G. Welcz, Gdy spójny się obywateli obywateli wozowie. W nasz listojaj składowy; pobierany bogactwa l. szta.

litosci. Przedwczoraj jacyś troche w czubie zaczął już od rana awanturę i kłótnie. Od kłótni wzięt nie do biela żony i bil ją tak niemilosliwie, że ta krzywi się obła. Kawałowa żona uciekała przed pastwiącem się mężem do sąsiedztwa, ale i stamtąd wyjął ją Szaraj za włosy do sieni i znova bil. Wreszcie skoczył sąsiadzi na pomoc, która rozbestwionego plęka przaresztowała i osadziła tymczasowo w areszcie policyjnym, zaś sprawę odłaza do sądu.

Rabunek. We wtorek koło godziny 9 wieczór, szedł druczarz, Józef Kłosek, droga z Podgórze do Ludwinowa. Załedwie miał plany podgorańskie, przyskoczyło do niego sześćcin drabów i zaczęło go okładać pięściami z całej siły. Gdy bity druczarz zaczął krzyczeć, zaczęli mu usta przyzrykami reę, poczem odebrali mu torbę z przyrządami do drutowania, szpas drutu i biały i kilka garnków łagnej wartości około 25 koron. Nie trzeba dodawać, że był to cały majątek biednego druczarza. Spelniszwy rabunek, zostawili zbitego i poranionego druczarza na drodze, a sami uciekli. Policyja śledzi za sprawcami rabunku i zarządza w tym celu natychmiastową obławę policyjną w okolicy Podgórze. Dwóch podejrzanych włóczęgów siedi już w areszcie.

— Zapiski policyjne. Józef Bartosk i Wincenty Tomaszewski, obaj kilkunastoletnie włościanie, przaresztowani zostali za kradzież węgla i drzewa z zamkniętej komory.

Franciszkowi Rusechowiczowi, 10-letniemu chłopkowi, odebrano żywą kurkę, którą sprzeda nieznanemu właścicielowi.

Znalezione. Michalina Szaracka, włościanka z Woli Duchackiej znalazła na ul. Beżeniej koralce, noszyki, pugilares z drobnej kwiata, chusteczka i t. d. Zgubił złożyła w ekspozyturze policyjnej w Podgórze.

Batkówna, morderczyni śp. Boguckiej, zachowuje się, jak się dowiadujemy, w więzieniu nadar krótko i zachwale i doprowadza do ustawicznych nieporozumień z współwięzionymi kobietami. Napomnienie wiceprezydenta Pogorzelskiego nie odniosło skutku i musiano zastosować do Batkówniej środki obstrajające.

Sędzia śledczy, dr Czarniecki, w tych dniach skutko śledztwo i odstąpi akta prokuratorzy, celem wygotowania aktu oskarżenia. Rozprawa odłożyle się z całą pewnością w drugiej połowie września przed tatuszym trybunałem przysięgłych.

Z sądu podgorańskiego otrzymujemy następujące sprostowanie notatki o fatalnym locka lu sądu w Podgórze, lokalu, który wprost skandalicznym nzwasz trzeba:

Mylam jest, jakoby urzędnie tutajszego sądu postanowił sprawę zamiany 3 wilgotnych parterowych ubikacyi, na ubikacje mieszkanisk przywainone na piętrze, przedstawił przez *wynisną delegacyę*, z urzędnikami i adwokałw się składającą, samemu panu prezydentowi J. E. dowoli Kocuborowi podczas jego pobytu w Galicyi.

Natomiast prawda jest, że sąd tutajszyc zwołcił się sprawozdaniem z 16 czerwca br. w sprawie tej do Prezydym o. k. sądu krajowego wyższego w Krakowie, gdzie sprawa ta jest w toku.

Kierownik o. k. sądu powiatowego Podgórze dnia 15 lipca 1904.

Agala.

Strejk naftciarzy.

Borystaw. Wczoraj, mimo zakazu, zwołali strejkujący zgromadzenie ludowe, które rozwiął wysłany tam komisarz. — Zgromadzeni rozleli się następnie spokojnie. — W ciągu dnia aresztowano kilka

osob z niebezpieczne pogroźki i gwalty publiczne. W noc niewysiedlonym dotąd sprawcom udło się przeciąg rurociągią firmi Freund'a.

Krosno. W obzarze objętylm strejkien robotnikow naftowych sytuacya w ogólnosci nie zmieniła.

W egiedniu, w Polance, część robotnikow podjęła na nowo pracę.

Wojna rosyjsko-japońska.

Japończycy lądują nowe wojska.

London. „Daily Chronicle“ donosi z Likau: General Oku w Kaping (Kajezo) oczekuje na posilki, które lądują pod ochroną krążowców. Na północ od Portu Artura odbywają się lądowania. Oczekują gwałdnieszyc wydarzeń w bieżącym tygodniu.

Eszkadra wladywostocka.

Tokio. (B. kor.) Rosyjska eskadra wladywostocka puscila zajety wczoraj japoński statek handlowy i odpłynęła na wschód ścigana przez japońską flotylę torpedowcow.

„Ważna“ wiadomość.

Petersburg. Rosyjska aj. tel. donosi z Liaojanu pod datą wczorajszą. Donoszą z Chiawan, że w walce w 6. 10. bm. brał także udział wieki ks. Borys Włodzimierzowicz. (Jest to znany halaka, o którego zaturzcu z Kurapatkinem telegram doniósł niedawno).

Pod Dasziczao.

London. Biuro Reuters donosi z Dasziczao 18 bm. Położenie niezmienione. Rosyjskie strażce przednie stoją o 13 do 20 wiorst od Dasziczao. Wzoraj odbyła się mała polycyka, zresztą Japończycy zachowują się spokojnie. Wedle wywiadow rosyjskich, Japończycy cofają się na południe.

London. „Times“ donosi z Tokio, że rzekomo 3 japońskie kontrtorpedowce zamknęły rekef Liao, gdzie znajduje się rosyjska kanonierka i rosyjski kontrtorpedowiec.

Cheć atakować Koreę?

London. „Times“ donosi, że Rosyianie mieli w północno-wschodniej Korei wykryć drogi i podłożyle się przez rekef Tumen. Czynione są przygotowania, wskazujące, że znaczne wojska nadsięgną.

Niepokoje w Kaliszu.

Petersburg. Rosyjska aj. tel. zaprzecza pogłoskom, rozpuszczonym za granicą o niepokojach w Kaliszu i jakoby wojsko przy tej sposobności dopuściło się gwałtow. Faktycznie (?) miała się rzecz, jak następuje: Między 5—18 czerwca b. r., niektórzy więziwnie w Kaliszu porzegli wyrwać okna i drzwi. Zarząd w obawie, aby niepokoje nie przybrały większych rozmiarow, zwrócili się do gubernatora, który przyslył z jednym szwadronem. — Niepokoje jednakże ustały i nie potrzeba było chwycić się silniejszych środkow, dla tegoż nieprawdziwemi są wiadomości o wkroczeniu wojska.

London. Biuro Reuters donosi z Tokio: Krążownik „Rossia“, „Ruryk“ i „Gromoboj“ przejechały przez cieśninę Tugera na Ocean Spokoijny i dogonily japoński parowiec na wschód od cieśniny. Los parowca japońskiego dotąd nieznan.

Straż pożarna.

Lwów. W dnich 23 i 24 lipca br. odbędzie się w Szoku krajowy zjazd delegatów ochotniczych straży pożarnych.

Minister Giovanelli.

Przewrask. P. minister rolnictwa hr. Giovanelliowiedział dzisiaj rano oburę zarodową fołwikar Dolne Andriej Lubomirskiego, byłego właścicielskie w Mikulicich rasy simenhalskiej, trzy obury gminne towarzystwa gospodarskiego, obury zarodową ołderburską pełnej krwi Jerzego Turnaua. Córka p. Turnaua wrczyła p. ministrowi wspaniałą bukiel róż.

po śniadaniu zwoził p. minister kilka fołwikarw otrzymany przeworskiej, oraz kilka gospodarstw wieśniaczkich. O godz. 10-32 odejshł p. minister z Przeworska do Jarosława. W Mikulicich przyjmował p. minister deputacyj kółek rolniczych. Z Jarosławia odejshze hr. Giovanelli do Wierzbna, gdzie zwozi oburę zarodową ołderburską i simenhalską, oraz znaną stadninę arabską Witolda Czartoryskiego. Po obiedzie o godz. 6 wieczorem odejshze p. minister do Lwowa.

Zatarg angielsko-rosyjski.

Arestowanie statku angielskiego.

Port Said. Okręt angielski „Malacca“ przybył tu wczoraj rano pod rosyjską flagą wojenną. Na pokładzie znajdowało się kapitan rosyjskiej marynarki wojennej, 4 oficerow i 35 żołnierz i policyjcy. Majtkowie zalogi okrętu „Malacca“ uznani za jeńców wojennych; zabroniono im wszelkiej komunikacyi z brzołdem. Uchrojeniu marynarce czuwają na pokładzie. Kapitan angielskiego okrętu zaprotestował przeciw sposobowi, w jaki z nim postąpiono. Zagroźono mu uwiezieniem. „Malacca“ miała na pokładzie znaczną ilość amunicyi.

London. (B. kor.) Wczorajsze dzienniki omawiają w najstrzejszych słowach zajęcie „Malacci“. Domieszenie z Petersburga, że okręt ten będzie przewieziony do Sebastopola, uważają tu za zapowiedź Rosji, podania w wątpliwą neutralność Dardanelow. „Standard“ pisze, iż nadro angielski oczekuje od urzędu spraw zagranicznych bardziej skutecznych zarządzeń, niż zwykła droga dyplomatyczna. Jeżeli pozwala się na to, aby okręt angielski pod rosyjską eskortą prowadzony był do swego miejsca przeznaczenia, to každy Anglik musi zapylać, poco istnieje flota angielska? — „Daily Telegraph“ sądzi, że Rosya porusza najmniejszą i najmniejbezpieczną kwestyę sporną, naruszając międzynarodową harmonie. Narod musi mieć pełne zaufanie do lorda Lansdowne.

London. W Londynie i w całym kraju wzrost wzburzenie z powodu areztowania parowca angielskiego. Admirał Freeman ogłasza publicznie, że Rosya postąpiła jak rozbojnik morski.

London. Biuro Reuters donosi z Petersburga: Ambasador angielski wystosował wczoraj po południu do rządu rosyjskiego energiczną notę z protestem przeciw areztowaniu parowca „Malacca“ i z żądaniem natychmiastowego uwolnienia statku. Nota podnosi, że „Petersburg“ spełnił akcye, do której uprawniony nie był, dalej że wiezioną przez „Malaccę“ amunicya była wiasnością rządu angielskiego, przeznaczoną dla angielskiej eskadry w Azji Wschodniej. Skrzyżnie z amunicyą oznaczone były cechami urzędowemu, powszechnie znanymi. Sytuacya jest krytyczna.

Watykan i Francya.

Paryz. Na wczorajszej radzie ministerialnej minister spraw zagranicznych Delcassé podał do wiadomości dostowne brzmienie noty, wystosowanej w sprawie biskupow z Dijon i Laval do Watykanu. Nota ta domaga się od Watykanu, aby

Wczoraj

Pr. Albinowski

NOWIN

możą korzystać z biura bezpłatnie parady prawnej (w niedzielę od 10—12 w poniedziałku i czwartku od 5—8 popołudniu jakoteż z bezpłatnej szafki pocztowej od 11—12 w poniedziałku, wtorku i czwartku od 11—12 w piątek)

cofnął pisma, jakie posłał tym biskupom, oraz zawiera groźbę zerwania stosunków dyplomatycznych. Sądzę decyzyjnie pod minister usmie do wiadomości sekretarzowi nuncjatury.

Paryz. Oficyalnie potwierdzają, że rząd francuski w nocie, w której domagał się cofnięcia pism, wysłanych przez Watykan do biskupów z Dijon i Laval, oświadczył, że gdyby kurya nie dała zupełnego zażośćczenia rządowi francuskiemu, stosunki dyplomatyczne będą natychmiast zerwane, a nuncjusz otrzyma z powrotem listy uwielizyleniujące. Francuski zastępca przy Watykanie ograniczył się tylko do wręczenia nocy, nie wdając się w żadne pertraktacje.

Bandyt mrokańscy.

Kolonia „Krelichsche Zeg“ dosyć z Tan gery, że ostatniej nocy napadli krajowiec na dom korespondenta „Timesa“, Harriisa. Ponie waz dom ten był silnie obwarowany, rzucili się krajowcy na firmę anglika Levisona, so stali jednokrotnie za strzali odparci.

Tanger. Z powodu wczorajszego napadu krajowców na dom Anglika Levisona wyzstali sultán wojska.

Różne wiadomości.

Porazenia z Inalu. W całej Europie pa niuzce upala powodził liczne wypadki śmierci. Nadmierne podniesiona temperatura wywołało bardzo często, nawet bez bezpośredniego działania promieni słonecznych, porażenia, zblizone w objawach do apoplekji. W sa mym Paryzu uległo 11 b. m. przeszło 100 osób tej chorobie, kończąc się przeważnie śmiercią. Na niebezpieczestawo już bywają najwięcej narażeni robotnicy roli i wojsko. Unikanie pracy w południowych godzinach, obfite używanie wody, zupełne wytrzymanie się od alkoholu, oto środki zapobiegawcze.

W razie wypadku poczeto używać z dobrym rezultatem chloroformu. Ma on ostatnio przypięszona akcyę serca i obniża wewnętrzną temperaturę chorego. W cięższych przypadkach podają choremu chloroform przez wdechanie, w lżejszych w formie płynnej, rozpuszczając go w odpowiedniej dawce wody.

Sztuka polska na wystawie w Düsseldorfie. O sztuce polskiej na wystawie w Düsseldorfie tak pisze w „Noua Freie Presse“ jeden z najznakomitszych krytyków niemie ckiej, Francisek Servaes:

„Szczególną niespodziankę zgotowała nam sala polska, w której zdobyli sobie zaszczytne wawrzyny dwaj artyści krakowscy: Jó zef Meboffer i Stanisław Wyspiański. Oba należą do towarzyszywa „Sztuka“, które po przedziewi jako najlepsze wspomnienia z ca łego zwi wystawy dliorowej w Szwecji wie defakcie. To samo stowarzyszenie wystąpiło w sali dysektorskiej. Nigdy jeszcze nie obja wiało mi się tak wspaniale wszechstronność i technika Meboffera, jak teraz w Düsseldorfie. Portretowi lekarza, znanemu już z wystawy wiedeńskiej, towarzyszy niemyzny portret porzecz kobiecy, który prostymi a dobitnymi środ kami wywarła wielkie wrażenie dobrego smaku, a posiada przytem wiele odrębny wdzięk duchowy. Meboffer zdumiewa jednak wprost jako malarz kościelny. O tej stronie jego działalność mieliśmy w Wiedniu słabe tylko wyobrażenie, dzięki kilku obrazom, wystawionym także w Düsseldorfie. Teraz widzimy naeto dwa akwarowe projekty witraży, w których artysta wydobywa w sposób zdumiewający efekty barw i linii, godzące jak najściślejszy wymagania tradycyi kościelnej z wymaganiami ducha i uczucia współczesnego. O obryzmyj postaci anioła, wykonanej również akwarela, jako wzór do fresku, można mó

wić, jako o pracy wyprost genialnej. Wzmnożenie i majestat jawia się tutaj z takim wyrazem psychologicznym, że całość odziera zupełną oryginalnością. Oddanie światła i cienia, jak to nie zwykłe pięknie i silnie płynące li nie, zwłaszcza szary, uczęszają dzieła szeregów estheticzności.

O „małych studiach pastelowych“ Wy spialekiego mówi Servaes z wywierają wrażeń ogromnej indywidualności, nie ustępującej w niczem Mebofferowi. „Trudno ziste określić słowami, jaka potęga oryginalności każe wywierać tym na pozor drobnym pra cem tak głębokie wrażenia za skomplikowa nemi zjawiskami psychicznymi, które sprowa dza do typu i upraszcza artystycznie potęgę instyktu rasowy. Wszystko, co istotne, tó żmocy się bardzo wyraźnie. Chcąc znaleźć pa ralele stylistyczne, trzeba by przypomnieć sobie Ferlynsanda Höllera“.

Nie dó rzeczy będzie nadmienić, że prace kościelne Meboffera, o których z takim za chwytem mówił krytyk wiedeński, były częścią projektu, wykonanego przez artystę da kateory plonkiej. „Czas“ krakowski przypo mnia również wobec krytyki wiedeńskiej dzie je tego projektu i nazywa je zawydzajacemi mi“. Hiedna ta sztuka polska! Na rodzimej ziemi spotyka się z urąganiem i bezczemnym skandalizmem. Dopiero krytyka europejska musi nam powiedzieć, jakich posiadamy geniuszów i jakimi genjamiż pomiatamy.

Kłęska powrotna. Okropny smutek za panował w Niemczech, gdy w ostatnim nie dźynardowym wyścigu samochodów, Fran u z i zlobli Niemców. Ale rozjadło się oblicze germańskie, gdy w zwycięga piszonym „mid i-dinetek“ (motytek), Niemki jako pierwsze, stanęły u mety.

Biedne „midinetki“ Paryz!

Wspominaliśmy już niegdys, akąd się wzięła nazwa „midinetek“, *mid* znaczy południe, jak to Paryz ulubiłom swoim, modnistom, spacerującym promadami całemi okolo pola dnia, w porze świdnowej, po ulicach miasta, urządzili w roku ubiegłym wesołą zabawę, zapraszając je do udziału w wyścigu piechurk. Zabawa świetnie się udała. — A Berlin zazrosny, któremu, pomimo wszelkich zaprzeczeń, Paryz do dziś dnia jeszcze imponuje, postanowił oczywiście malpować zwycięski paryskie. Ba! nadal im nawet charakter międzynarodowy i wezwał 5 zwyciężek „midinetek“ z Paryzu do udziału w berlińskim turnieju piechurk. Niemki zwyciężyły! — W Paryzu placzą. Podobno tak i w ówczesny wieszono nawet flagi żalobne, a celujący w ironii, p. Henrii Bodin, taki do tych lametów z „Journal des Debats“ napisał komentarz:

„Zupełny namas kłęską z godnością. Nie wynośmy na ulice miasta naszej żaloby par yzycznej i obchodźmy nasze „święto narodo we“ tak, jakby nie się nie stało. Widzimy nie spotkanie przeznaczona z czołom żelazno. „Midinetki“ powracają zwyciężone! Było ich pięć. Pięć „midinetek“ z tegich ljdkach i delikatnych kostkach, biegnących ni by młodzie krowatki po ulicach miasta, były bohaterkami tej międzynarodowej historii. Gdy dnia pewnego biegly w tryumfie z Pa ryzu do Nanterre i zdobyły nagrody, zaczęli się denerować panowie Niemcy, brzydki za zdródnicy. Złizki się oni, że już najbliższy sezon może nam dostarczyć pokoleńia ideal nych infanterzystów. Zrozumieli nagie, że chcąc otrzymać tegich żołnierzy, trzeba ich już w komórze pierwotnej przygotowywać, i zabrali się zaraz do dzieła, aby swoje mo dyfiky, które są najpiękniejszej rasy, trenu wać.

Odżywnie, przeprowadzone według wszelkich zasad nauki, dało świetnym muskula torom Niemcom taką elastycznosc, że już w maju ubiegłym mogły się pokazać na turie.

I takie lasry wczorasz zdobyły, że Niemcy postanowili wyzwać Francję, zmierzmy się z „midinetkami“. Pięć tryumfatorek paryskich, elita elity, przyjęły wyzwanie, zręcznie są nadziei deflowania w Paryzu 14 po lipca. Pojechały do Berlina. Dzięki ostrodnej rezer wce rządów udało się uniknąć zwikłań dy plomatycznych. W niedzielę odbyły się wyścigi. Ktoż może odważyć skutek i przyroczyć? Długa jazda koleją, parz niezmany, obce otoczenie, strach o honor Paryzu honor na racyon na szrank w cudzym kraju, wszystko to mogło dany nasze zdenerować. W do datku, zamiast spaceru wycięgowego na da lekiej mecie, urządzono bieg wycięgowy na krótkiej mecie 400 metrów. Niemki po udeły się odrazu całą parą. Hurra! wreszczała pu blicznie. Pięć niemieck wyzwało z wycięgów zwycięsko. Muzyka zagrała „Wacht am Rhein“. Damy tryumfujące otrzymały 300, 3001100 marek nagrody. Nasze „midinetki“ były smutne. Nie si straciły animuszu. Odbył się bieg drugi. Tu nasze uczucie narodo we znalazło hołesa, ale piękna potęchę. Cztery z niemieckich dziewczę pędziły znowu z szybkością samochodów. Jedna z francuzek jednak wspaniałem radiadkiem dogoniła i przegoniła pięć. Honor narodoowy był ocalony i teraz z ufnością spoglądamy w przyszłość. Niechaj na „rue de la Paix“ wyciężą chorągwie. Jedeli korpus armii, a choćby tylko jedna motocykl, nie kapitulacje po pierwszej klesce, lecz ma dożyć sily, aby się poprawiło i z energią rozprzączy rzęca się w bój zacięty, nalezajna może spać spokojnie. Dziesina ma! Należałoby ją zaprowadzić na „most Jony“ i minister wojny powinien ją publicznie uści skać“.

Zdziczał burze. O strasznym akcie dzikości ze strony niemieckich studentów do noszą z Linca: Po festynie na jednym z przed mieści, wrascło kilku studentów niemieckich do domu. Po drodze spotkali oni czterech księży, otoczyli ich i zaczęli krzyzczyć „pui“ i żyć ich słowami, które nie dadzą się po wtorzyć. Wreszcie jeden ze studentów udę rzył jednego z księży, a wazyacy studenci rozpozegli był laskami kapłanów. Jeden z księ ży, kiewonik krajowego zakładu glosnieucy, X. Reichterger, otrzymał pięć ran i zalany krwią, padł na ziemię. Dopiero policy a uwolnili księży z rąk zdzierzających bur szew. Trzech studentów, jak się zdaje gło wnych sprawców, aresztowano.

„Chartrouse“. Po opuszczeniu przez Kar tuzów Grande Chartrouse kierownictwo zaku no znajduje się pod Tryunem, na włoskiej ziemi, a senny likier fabrykują zakonnicy w Hiszpanii. Obok tego rządzą likwidator ma jątku Kartuzów wyrabia likier „Chartrouse“, kojon złotego i zielonego, w szej fabryce w Fouvourie. Który likier jest obecnie proudu? To pytanie rozstrzygnąć będą nie tylko amokszo, lecz także i politycy. Dawny likier „Chartrouse“ zaczyna znikać z handlu, ponieważ zapas jest mały i kupy chcą na nim zrobić dobrą spekulacyę. Obecnie w Pa ryzu za flaszkę klasztornej likieru trzeba płać ogromną cenę. Przed trzema tygodnia mi flaszkę tego likieru, kosztującą dawniej 9 franków, można było jeszcze dostać za 15 franków. Obecnie cena są dowolna i podokę czyły węgole do niebyszałej wysokości. Rząd francuski celik skonfiskował na granicy fran cuso-hiszpańskiej 500 akrzyn likieru, które Kartuzi wycieli do Francyi.

Mily chłopczek.

— Czy Jaś już przyszedł do szkoły?
— Widożnie bo kot schował się już za azule.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknienia przerwy w dalszej przysyłce dziennika.

Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilu stracy w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie Kor. 3-90.
Redakcja: Kraków, ul. Zaczeka 1. 7.

To ogłoszenie warto przeczytać!

Kto nabywa maszynę do szycia, ten dopiero po kilku dniach użycia dowiadyuje się, czy dobrze szyje i cicho chodzi o tem czy wszystkie aparaty okładnie funkcjonują, czy maszyna warta tyle, ile za nią zapłacił. Zachodzi tu jeszcze jedna ważna kwestya: czy też ta maszyna jest takżę trwałą; tę kwestyę może zbadać tylko fachowiec. Fachowcem takim jest: mechanik, ślusarz, rusznikarz, zegarmistrz itp.

Otoż, żeby każdy, kto nabywa maszynę, miał tę pewność, że maszyna ta, którą nabył, odpowiada celowi i będzie trwałą, a tem samem czy jest warta tyle, ile za nią zapłacił — urzędziłem

w Krakowie, przy ulicy Starowiślnej L. 1
naprzeciw głównej poczty

SKŁAD MASZYN do szycia i porządny warsztat naprawy.

Około 25 lat pracowałem wyłącznie przy maszynach do szycia, tak w pierwszorzędnych warsztatach, krajowych, jakoteż za granicą w fabrykach światowej sławy jako monter, jestem przeto w możności ocenić do-bry fabrykat, odróżnić dobrą konstrukcyę maszyny od złej. Mając zaś przekonanie, że tylko sprzedając doskonale maszyny można liczyć na stały zbył, sprzedaję takie maszyny pod następującymi warunkami:

I. Tylko za gotówkę, abeży móż sprzedać po uczciwej, a taniej cenie

II. Każdą u mnie nabytą maszynę przyjmję do 8-miu dni napowrót, gdyby z jakiegokol-wiek powodu odbiorecy nie odpowiadała, a po otrzymaniu teży bezzwłocznie całą zapłaconą kwotę zwracam.

Dam doskonałą maszynę, bo jestem fachowy. — Dam po cenie sumiennej, bo wiem że przez sumiennosc sprzedam wiele.
Proszę adresować

JAN POJE kierownik składu maszyn do szycia i warsztatu naprawy
Kraków, ul. Starowiślna 1, naprzeciw głównej poczty.

Nakładem księgarni katolickiej

Dra Władysława Miłkowskiego

Kraków, ul. św. Jana L. 6. (Hotel Saski)

wydało światło książkę do **Modlitewnik katolicki** skład modlitw najpotrzebniejszych nabożeństwu pod tytułami:

Przeważnie odprawianych świątecznych urocz. i urocz. lit. N. B. (str. 100 w 22-6)

Książeczkę ta, zawierającą najwspanialsze modlitwy, drukowaną bardzo starannie na najkrysztalesznej wólwie z obwódką różową na każdej stronie, drukami ale wyraźnymi, bez zupełnie nowych ozdóbekami w formie małym, kosztuje bez opłaty 3 kor., w oprawy pięknej z płótna angielskiego, brzozy pasowe 3 kor. 60 gr., w oprawy miedzianej z miedzianego sznurka piękniejszej, brzozy szlonek obwódkę 5 k. 50 gr. w takież oprawy, brzozy szlonek z listkami szlonek 6 kor., w takiej oprawy, brzozy szlonek z pokłoniem skromnym szlonek 6 kor. 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawy.

Tamże wyszła: **Najtańszy Przewodnik po Krakowie.** Cena 20 halierów. 653

Artykuły dewocyjne

Książki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Przepisy sznycz helimantary na szkło. Obrazy na porcelanie, drewnie i blasce. Chromotypografie parawicki. Oświadczenia i swyżajskie. Kurzy z widokami w Krakowie i inne. Wale, miedziane i kryształowe. Obrazki z herbami polskimi dozw. in 4-10 po 50 hal. Ramy i rameczki, poleca: Specjalny skład artykułów treści religijnej

Kazimierza Zajązkowskiego

plac Maryski 1 B w Krakowie

MODNE **PASKI** DAMSKIE

Woalki, Rekawiczki, Krawaty, w wielkim wyborze poleca najtaniej

Anastazy Froncz

Kraków, Floryańska 17.

KRAWATY w najnowszych tonach i desenjach

poleca w wielkim wyborze Magazyn bielizny i nowodel

A. Skórczewskiego i Polakowicza

Kraków, ul. Floryańska 1. 13.

Rower wysigowy niski w dobrym stanie, tani do sprzedania.

797 W. wiadomości 1-2

Zakład zegarmistrzowski

Rynek, linia A-B 1. 45 i. p.

Wzrost z roku 1905/6 pragnie

udzielać lekcyi

języka rosyjskiego, francuskiego lub początków angielskiego po 4 ztr. miesięcznie.

Wiedomość w Helascei. 1-6

Kuźnia kowalska

z mieszkaniem

w Zielonkach, przy drodze, w środku wsi, gdzie jest 100 500 kor. za 20 szr. rocznie do 700 wydziały. Wiedomość 1-3

JAN BARON, Zielonki Nr. 37

przy Krakowie.

Obrazki ślubne szkieł wyso-

kiej i za parowanie i t. d. 30

nie liery 4 30

S. ZOLDANI, jubiler

Kraków, Mikołajka 28.

WILHELM FENZ

Kraków,

Rynek, Rog Szewskiej

poleca:

Zaluzi w wielkim wyborze Karty korespondencyjne Krakowe, listy, porywane i fantazyjne. W il. kolekcya oryginalna Pudry, w. m. i przybyły maletowe

Wyroby skórzane angielskie, Piętyki jawnoskie kieszonekowe, T. pety szalki, fryzy, lampy, el. i kina, listwy, i sctkaterye.

Zakład Artystyczno-Fotograficzny

FRANCISZKA KRYJAKA

w Krakowie

wchód do zakładu od ul.

Donniczkańskiej 1. 3, i od

ulicy Poselskiej 1. 30.

Ceny w zakładzie:

Za 3 egzemplarze fotografi format wysiowy	Kor 2-2
Za 6 egzemplarzy	Kor 3-
Za 3 egzemplarze fotografi format sukcesyj Kor.	Kor 3-
Za 6 egzemplarzy	Kor 3-
Za 3 egzemplarze fotografi format gabinecowy Kor.	Kor 4-
Za 6 egzemplarzy	Kor 6-
Za 3 egzemplarze fotografi format seccyjny Kor.	Kor 3-
Za 6 egzemplarzy	Kor 5-
Za 3 egzemplarze fotografi format ludnowy Kor.	Kor 10-
Za 6 egzemplarzy	Kor 15-
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy Kor.	140
	12
	Kor 240

Z powierzeniem Franciszek Kryjak.

Rządowo uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
i SPECYJALNE LECZNYCH

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4.

wyrobia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak.

polecone przez Inst. Towarzystwa

Wody mineralne odpowiadające składom chemicznym, jak

Woda hilitcka, Gieszbacherska, Solarska, Vichy, Marien-

badzka, Humberg, Kissingen, tudzież specyjalne leczniczo,

jak: litowa, bromowa, jodowa, jodkowo, kwasa oraz wody

lecznicze: ortutalne z przepisu prof. Jawarskiego.

Sprzedaz czystowa w aptekach i drogowychi Canikina na

ładaniu franco